
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,080 6,980 100

1.기타 교직원보수 640 640 0

1.교직원대체인건비 640 640 0

1.[초]교육공무직원인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,440 6,340 100

1.교직원역량강화 3,650 3,650 0

1.[초]직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.[초]자율연수 850 850 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 2,790 2,690 100

1.[초]교직원맞춤형복지비 2,390 2,290 100

1.맞춤형복지비 2,150 2,050 100 시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원= 100,000

2.교직원복지비 240 240 0

2.[초]교직원 특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,946 148,124 2,822

1.급식 관리 96,118 96,118 0

1.학교급식운영 96,118 96,118 0

1.[초]조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 78,585 78,585 0

1.급식용식재료비 78,585 78,585 0

3.[초]우유급식비 5,148 5,148 0

1.우유급식비 5,148 5,148 0

4.[초]급식운영비 9,980 9,980 0
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1.일반수용비 4,980 4,980 0

2.연료비 5,000 5,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 305 305 0

1.기간제직원인건비 305 305 0

2.보건관리 31,540 28,718 2,822

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,260 18,438 2,822

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,610 1,610 0

1.학생복지비 1,610 1,610 0

3.[초]보건실운영 4,480 4,480 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 70 70 0

4.교육운영비 700 700 0

5.학생복지비 2,960 2,960 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비11,598 11,598 0

1.기간제직원인건비 10,537 10,537 0

2.기간제직원법정부담금 1,061 1,061 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 활동비2,822 0 2,822

1.운영수당 2,822 0 2,822
(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미

 활동비 : 17,000원*2명*83일=
2,822,000

2.학교환경위생관리 10,280 10,280 0
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1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]공기정화장치운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 23,288 23,288 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 18,288 18,288 0

1.[초]졸업앨범제작 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생교과서구입 11,026 11,026 0

1.일반수용비 164 164 0

2.교육운영비 10,862 10,862 0

3.[초]특수교육대상자 통학비지원 5,502 5,502 0

1.학생복지비 5,502 5,502 0

3.기본적 교육활동 77,964 76,834 1,130

1.교과 활동 49,127 47,997 1,130

1.교과활동지원 14,468 14,238 230

1.[초]학습준비물구입 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0

2.[초]보결수업관리 1,130 900 230

1.운영수당 1,130 900 230 보결수당 : 230,000원= 230,000

3.[초]기초학력지도 5,868 5,868 0
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1.운영수당 4,484 4,484 0

2.교육운영비 1,384 1,384 0

4.[초]교육과정운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,314 2,304 10 기초학력지도 강사비 : 10,000원  = 10,000

2.교육운영비 686 696 -10 기초학력 교재구입 : -10,000원  = -10,000

2.과학 교과활동 4,943 4,943 0

1.[초]교과운영 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

3.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0

3.[초]도움실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 21,416 20,516 900

1.[초]교과운영 17,432 17,432 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 7,079 7,079 0

3.학습준비물 1,265 1,265 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 698 698 0

2.[초]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]누리교육과정운영 2,484 1,584 900

1.일반수용비 809 497 312
(성립전_3추)간식비(우유비 등) : 500원*3

명*208일=
312,000

2.교육운영비 1,675 1,087 588
(성립전_3추)학습활동비(학습자료 외) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)체험학습비 : 57,600원*5회= 288,000

2.창의적 체험활동 28,837 28,837 0

1.자율활동 14,780 14,780 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]교육과정지원 3,680 3,680 0
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1.운영수당 680 1,580 -900
기후변화 교육 강사비 : -150,000원*6학급

=
-900,000

2.교육운영비 3,000 2,100 900 기후변화 교육운영지원 : -150,000원  = -150,000

임차비  : 350,000원*3대= 1,050,000

5.[초]교내,외 대회출전 1,108 1,100 8

1.교육운영비 1,108 1,100 8 대회용품 구입비 : 8,000원  = 8,000

6.[초]과학의 달 행사 1,492 1,500 -8

1.교육운영비 1,492 1,500 -8 과학의 달 행사운영용품 : -8,000원  = -8,000

2.현장체험학습활동 11,547 11,547 0

1.[초]수학여행 8,460 8,460 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

2.[초]수련활동 1,041 1,041 0

1.여비 52 52 0

2.교육운영비 989 989 0

3.[초]현장학습 2,046 2,046 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,546 1,546 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 210 210 0

1.[초]자기이해활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 160,841 127,555 33,286

1.방과후학교 운영 151,401 118,115 33,286

1.방과후학교운영 64,704 64,704 0

박양배 2022년 10월 21일 16시 23분 27초 6 전라북도교육청 미룡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 52,920 52,920 0

1.운영수당 51,170 51,170 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 7,800 7,800 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]특수학급 방과후학교 운영 3,984 3,984 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 34,614 25,308 9,306

1.[초]돌봄교실운영 15,618 15,618 0

1.일반수용비 5,486 5,486 0

2.운영수당 8,448 8,448 0

3.교육운영비 1,684 1,684 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,496 8,190 9,306

1.무기계약직원인건비 15,771 7,218 8,553
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

2,851,000원*3개월=
8,553,000

2.무기계약직원법정부담금 1,725 972 753
(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 251,000원*3개월=
753,000

3.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 52,083 28,103 23,980

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 900 900 0
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3.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 누리 방과후과정 운영(유) 892 592 300

1.운영수당 892 592 300
(성립전_3추)특성화 강사비 : 300,000원*1

과목=
300,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유치원기간제교직원인건비(유) 46,077 22,397 23,680

1.기간제교원인건비 42,362 20,585 21,777
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 2,615,830원*6월=
15,695,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 정근

수당 : 1,020,000원*1명=
1,020,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 명절

휴가비 : 1,224,000원*1명=
1,224,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 방학

중 연장근로수당 : 2,688,000원*1명=
2,688,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비  : 1,150,000원*1교 =
1,150,000

2.기간제교원법정부담금 3,715 1,812 1,903
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 317,160원*6월=
1,903,000

6.[유]유치원 특수교육대상 방과후학교 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[유]유치원 교원대체인건비 384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.독서활동 9,440 9,440 0

1.독서활동운영 9,440 9,440 0

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,440 1,440 0 도서관 운영용품 : 27,000원  = 27,000

도서실 간행물 구입(과학소년) : -8,000원

  =
-8,000

독서행사 운영물품 구입비 : -19,000원  = -19,000

5.교육활동 지원 58,815 58,815 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 8,520 8,520 0

1.교무학사운영 8,520 8,520 0

1.[초]교무학사운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.[초]교육활동홍보 2,430 2,430 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 6,882 6,882 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 4,124 4,124 0

1.[초]안심알리미서비스 2,124 2,124 0

1.일반수용비 2,124 2,124 0

2.[초]어울림프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 1,758 1,758 0

1.[초]안전교육 658 658 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 658 658 0

2.[초]수상안전교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.연구학교 운영 28,200 28,200 0

1.연구학교운영 28,200 28,200 0

1.[초]원도심학교운영 28,200 28,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 4,590 4,590 0

3.교육운영비 19,510 19,510 0

4.학습지원실 운영 10,794 10,794 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 10,594 10,594 0

1.[초]학교정보화지원 10,594 10,594 0

1.일반수용비 1,988 1,988 0

2.교육운영비 5,556 5,556 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 4,419 4,419 0

1.교육환경개선 4,419 4,419 0

1.[초]교실환경개선 4,419 4,419 0

1.비품구입비 4,419 4,419 0

6.학교 일반운영 149,895 143,545 6,350

1.학교기관 운영 49,191 49,191 0

1.부서기본운영 25,346 25,346 0

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0

1.일반업무추진비 3,470 3,470 0 교직원 간담회 : -500,000원 = -500,000

접대용다과 및 식비 : 500,000원  = 500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,466 17,466 0

1.일반수용비 7,816 7,816 0 사무용품 구입 : 640,000원  = 640,000

복사용지 구입 : -500,000원  = -500,000

프린터토너 등 : 200,000원  = 200,000

업무용도서 등 : -140,000원  = -140,000

학교장터 및 조달수수료 : -30,000원  = -30,000

재정보증 수수료 : 30,000원  = 30,000

컴퓨터수리외 : -200,000원  = -200,000

2.여비 8,200 8,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 610 610 0

2.병설유치원기본운영 23,845 23,845 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,510 4,510 0

1.전기요금 3,571 3,540 31 심야전기요금 : 31,000원  = 31,000

2.상하수도료 368 370 -2 수도요금 : -2,000원  = -2,000

3.기타공공요금 571 600 -29 전화요금 : -20,000원  = -20,000

인터넷사용료 : -9,000원  = -9,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,425 7,425 0

1.일반수용비 7,179 7,179 0

2.교육운영비 246 246 0

3.[초]유치원운영 4,410 4,410 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0 정수기 렌탈비 : -3,000원  = -3,000

토너및복사지등 : 100,000원  = 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조달수수료 : -97,000원  = -97,000

2.여비 850 850 0

4.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 98,704 92,354 6,350

1.학교시설장비유지 98,704 92,354 6,350

1.[초]공공요금및제세공과금 24,657 24,657 0

1.전기요금 12,970 12,970 0

2.상하수도료 4,950 4,950 0

3.기타공공요금 6,737 6,737 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 5,919 6,291 -372

1.일반수용비 5,919 6,291 -372 전기안전관리 대행료 : -132,000원  = -132,000

산업안전관리 대행료 : -240,000원  = -240,000

4.[초]시설일반관리 17,714 18,208 -494

1.일반수용비 17,714 18,208 -494
소규모수선비(수목전지 포함) : -494,000

원  =
-494,000

5.[초]화장실관리 3,336 2,800 536

1.일반수용비 3,336 2,800 536 정화조 청소비 : -64,000원  = -64,000

화장실 관리비(화장실 용품포함) : 

600,000원  = 
600,000

6.[초]당직관리 4,065 4,065 0

1.일반수용비 4,065 4,065 0

7.[초]청소원인건비 21,644 21,644 0

1.무기계약직원인건비 19,920 19,920 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

8.[초]시설관리원 인건비 20,369 13,689 6,680

1.기간제직원인건비 18,499 11,819 6,680
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,670,000원*4월=
6,680,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 606,541 562,853 43,688
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